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Referat af møde i FØJOs bestyrelse 
 

Onsdag den 3. november 2004 
på Forskningscenter Foulum 

 
 
 
Til stede 
 
Thomas Harttung, Søren E. Frandsen, Henrik Refsgaard, Hanne Bach, Hanne Østergård, Karen 
Søegaard, Stig Milan Thamsborg, Jan Tind Sørensen, Dorte Lau Baggesen, René Kusier, Erik Steen 
Kristensen og Claus Bo Andreasen (referent). Endvidere deltog Thomas Roland og Bruno Sander fra 
FØJOs brugerudvalg i mødet. 
 
 
Fraværende 
 
Der var ingen fraværende 
 
 
Dagsorden 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
2. Bemærkninger til referat fra mødet den 15. september 2004  
3. Meddelelser 
4. Fremlæggelse og diskussion af udkastet til projektindkaldelse for FØJO III 
5. Konklusion for det videre arbejde med projektindkaldelsen for FØJO III 
6. Godkendelse af status- og slutrapporter 2004 
7. Eventuelt 
 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
 
Det udsendte forslag til dagsorden blev godkendt. 
 
 
2. Bemærkninger til referat fra mødet den 15. september 2004  
 
Der var ingen bemærkninger til referatet.  
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Meddelelser 
 
a. Møde vedr. transnational forskning den 22. oktober 2004  
I forbindelse med opstarten af det EU finansierede transnationale samarbejdsprojekt CORE Organic 
har sekretariatet holdt et orienteringsmøde om perspektiverne i det kommende samarbejde. Mødets 
program kan fortsat findes på www.okoforsk.dk. Der deltog ca. 50 forskere i mødet.  
 
b. Økologi-Kongres 2004  
Der blev givet en kort orientering om FØJOs deltagelse i økologikongressen den 16. og 17. november i 
Odense Congress Center 
 
c. International kongres i Newcastle 
I januar 2006 vil EU projektet QualityLowInputFood i samarbejde med Soil Association holde en 
international kongres om økologisk jordbrug. Program m.m. kan findes på www.qlif.org. 
 
d. Forespørgsel vedr. forskning i dioxinindhold 
FØJO har modtaget kopi af et spørgsmål vedr. forskning i de økologiske fødevarers indhold af dioxin. 
Det pågældende spørgsmål er kun fremsendt med henblik på at orientere om sagen. 
 
e. Ny informationsmedarbejder 
Lars Elsgaard er ansat som ny informationsmedarbejder i FØJO. Den hidtidige 
informationsmedarbejder Claus Bo Andreasen vil fremover arbejde på EU finansierede projekter.  
 
f. Ph.d.-stipendium i netværksteknologi 
FØJO har i samarbejde med Humanistisk Fakultet ved Århus Universitet opslået et ph.d.-stipendium i 
IT og netværksteknologier. Opslaget kan ses på www.okoforsk.dk. 
 
 
4. Fremlæggelse og diskussion af udkastet til projektindkaldelse for FØJO III  
 
Til dette punkt på dagsordenen var der udsendt følgende bilag:  
 
Bilag 4a: Indstilling vedr. udbudsmateriale for projektansøgninger  
Bilag 4b: Udkast til invitation til projektansøgninger 
Bilag 4c: Oversigt over de enkelte interessetilkendegivelser  
Bilag 4d: Oversigt over interessetilkendegivelser opdelt på tematiske indsatsområder 
Bilag 4e: Brugerudvalgets vurdering og indstilling af projektemner i udbudsmaterialet for FØJO III 
Bilag 4f: Eksempel på udbudsmateriale udarbejdet i forbindelse med EUs 6. rammeprogram 
 
Der var indkommet i alt 165 interessetilkendegivelser til FØJO III. Efter gennemgang af 
interessetilkendegivelserne har sekretariatet udarbejdet et første oplæg til udbudsmaterialet (bilag 4b).  
 
I oplægget er de enkelte projektemner ikke beskrevet; i stedet er der for hvert emne angivet en række 
interessetilkendegivelser, som sekretariatet umiddelbart finder er de mest perspektivrige, og som 
dermed kan danne udgangspunkt for diskussion. I det første oplæg er der 19 emneområder med i alt 93 
interessetilkendegivelser.  
 

http://www.okoforsk.dk
http://www.qlif.org
http://www.okoforsk.dk
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FØJOs bestyrelse har således mulighed for at tilføje eller fjerne interessetilkendegivelser samt for at 
prioritere blandt interessetilkendegivelserne. Beskrivelsen af projektemnet vil tage udgangspunkt i den 
eller de højest prioriterede interessetilkendegivelser.  
 
Sekretariatets oplæg til udbudsmateriale blev behandlet på brugerudvalgets møde torsdag den 28. 
oktober, hvor brugerudvalget foretog en række ændringer og omprioriteringer (se bilag 4e). I 
forbindelse med udsendelsen af bilag 4e den 1. november foreslog sekretariatet, at der i det videre 
arbejde tages udgangspunkt i det reviderede oplæg. 
 
TH indledte dagsordenspunktet med at kvittere for brugerudvalgets arbejde med at udvælge de 
interessetilkendegivelser, som bedst muligt opfylder sektorens forskningsbehov. Han spurgte dernæst 
om bestyrelsens holdning til at tage udgangspunkt i det oplæg (bilag 4e), som var behandlet i 
brugerudvalget.  
 
Det blev vedtaget at tage udgangspunkt i bilag 4e efter, at ESK havde gennemgået de ændringer og 
prioriteringer, som var foretaget af brugerudvalget.  
 
Habilitet 
Før den egentlige diskussion blev spørgsmålet om habilitet rejst. Dette skyldes, at flertallet af 
bestyrelsesmedlemmerne eller nære kolleger til bestyrelsesmedlemmerne har interesse i mange af de 
fremsendte interessetilkendegivelser.  
 
I henhold til §11 i FØJOs bestyrelsens forretningsorden har bestyrelsens medlemmer pligt til at 
underrette hinanden om ethvert forhold, der kan give anledning til habilitetsproblemer. I den 
igangværende proces drejer det sig om medlemmer, der kan være inhabile i flere sammenhænge; men da 
medlemmerne samtidig repræsenterer værdifuld ekspertise og indsigt på de forskellige områder, blev 
det understreget, at det vigtigste hensyn er åbenhed og en vis tilbageholdenhed med at udtale sig, hvor 
der kan være tale om habilitetsproblemer.  
 
Det blev konkluderet, at de enkelte bestyrelsesmedlemmer selv skal angive, at de ytrer sig på områder, 
hvor de kan være inhabile. Sekretariatet kan om nødvendigt supplere, såfremt det viser sig vanskeligt 
for de enkelte medlemmer at overskue sammenhænge, hvori de selv eller deres kolleger indgår.  
 
Beskrivelse af projektemner 
Der var enighed om, at udbuddet af de enkelte projektemner skal være en prosa på ca. 10-15 linier 
jævnfør det eksempel, som i bilag 4f er taget fra EUs 6. rammeprogram. 
 
Teksten skulle, med udgangspunkt i de interessetilkendegivelser som er udvalgt af bestyrelsen, så 
præcist som muligt afspejle den ønskede forskning på et område. Interessetilkendegivelserne nævnes 
ikke i udbudsmaterialet. 
 
Sekretariatet fik til opgave at udarbejde forslag til tekster, som bestyrelsen så kunne forholde sig til. 
 
Bruttoliste over udvalgte interessetilkendegivelser 
Ved EUs procedure i forbindelse med indkaldelse af interessetilkendegivelser til det sjette 
rammeprogram blev der udgivet en ”short liste”, hvoraf det fremgik hvilke interessetilkendegivelser, 
der var benyttet i forbindelse med udarbejdelsen af udbudsmaterialet.  
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Det blev diskuteret, hvorvidt en sådan liste skulle offentliggøres, og i givet fald hvilken status den skal 
have.  
 
Konklusionen blev, at resultatet af nærværende bestyrelsesmøde vil være en "bruttoliste", som er en 
uprioriteret liste over interessetilkendegivelser, som kan inspirere ved udarbejdelsen af 
udbudsmaterialet.  
 
Det blev understreget, at det fortsat er frit for alle forskningsmiljøer at indsende projektforslag uanset 
om man har været deltager i en interessetilkendegivelse på bruttolisten eller ej.  
 
Projektstørrelse  
Som det fremgår af indkaldelsen af interessetilkendegivelser, skal hovedvægten af FØJO III ligge på 
forholdsvis store og tværgående projekter. I forbindelse med brugerudvalgets gennemgang blev der 
stillet forslag om der skulle være mulighed for at etablere mindre projekter. 
 
I bestyrelsen var der enighed om at fastholde hovedsigtet om store og forholdsvis brede projekter, men 
de store projekter bør kunne suppleres med mindre – gerne komplementerende – projekter.  
 
Til gengæld fastholdes det, at et projekt skal kunne indeholdes under ét projektemne. Projekter, som 
dækker flere indsatsområder, vil med andre ord ikke blive accepteret.  
 
Vægtning af aktivitetsområder 
Under diskussionen om prioritering af interessetilkendegivelser blev vægtningen af indsatsen på de 
forskellige områder diskuteret. Bl.a. blev der stillet forslag om en større indsats på husdyrområdet 
,herunder effektivitet og fødevaresikkerhed.  
 
Brugerudvalgets repræsentanter gjorde imidlertid opmærksom på, at udvalget bakker helt entydigt op 
omkring FØJOs strategi, hvor det bl.a. er angivet, at forskningen i FØJO III skal dække hele området 
fra "bonde til kunde". En yderligere indsats inden for det primære jordbrug i forhold til den allerede 
foreslåede vil gøre det meget vanskeligt at sikre den nødvendige indsats omkring de økologiske 
fødevarers sundhed, kvalitet, sikkerhed og konkurrenceevne.  
 
I sin "vurdering og indstilling af projektemner i udbudsmaterialet for FØJO III" støtter brugerudvalget 
således, at der "med respekt for kompetencen i de fremsendte interessetilkendegivelser" iværksættes en 
forskningsindsats, der gør sektoren i stand til at udvikle hele værdikæden fra "bonde til kunde".  
 
Efter en længere diskussion blev den oprindelige vægtning fastholdt.  
 
 
5. Konklusion for det videre arbejde med projektindkaldelsen for FØJO III 
 
Efter den indledende diskussion blev de enkelte projektemner og de tilknyttede 
interessetilkendegivelser gennemgået og diskuteret.  
 
Prioritering af interessetilkendegivelser 
Beslutningen om hvilke interessetilkendegivelser, der skal på ”bruttolisten” og dermed inspirere 
udbudsmaterialets beskrivelse af projektemner, fremgår af vedlagte bilag 1.  
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Udarbejdelse af udbudsmateriale 
Afslutningsvis blev sekretariatet bedt om hurtigt at udarbejde et oplæg til udbudsmateriale. Det endelige 
oplæg er vedlagt som bilag 2.  
 
De enkelte bestyrelsesmedlemmer har efterfølgende kommenteret oplægget.  
 
Et endeligt forslag til udbudsmateriale vil blive færdiggjort og sendt til Direktoratet for 
FødevareErhverv (DFFE) ved udgangen af november 2004.  
 
 
6. Godkendelse af status- og slutrapporter 2004  
 
Punktet blev ikke nået. Godkendelsen af status- og slutrapporter er derfor gennemført i en skriftlig 
procedure. Kommentarer til de enkelte rapporter fremgår af bilag 3a. Indstillingen til DFFE fremgår af 
vedlagte bilag 3b. 
 
 
7. Eventuelt 
 
Næste mødes forventes afholdt i marts 2005. 
 
 


